
№ 29 (5453)  вівторок  25 жовтня 2022 р.

Осінні канікули у Києві 
розпочнуться 31 жовтня
Вони триватимуть  
для столичних 
школярів  
до 6 листопада.  
А у школярів з області 
канікул не буде.

Такий графік осінніх канікул 
є традиційним для україн-
ських школярів. Й цього разу 

він запроваджується відповідно 
до рекомендованої структури на-
вчального року.

«З 31 жовтня у Києві для шко-
лярів розпочнуться осінні ка-
нікули. Причин для їх перене-
сення наразі немає. До початку 
канікул заклади освіти Києва 
продовжать роботу в очному, 
змішаному та дистанційному 
форматах, з огляду на безпеко-
ву ситуацію та дотримуючись 
алгоритму дій на випадок, якщо 
повітряну тривогу оголосили до 
початку навчального дня», — по-
яснив заступник голови КМДА 
Валентин Мондриївський.

Він також наголосив, що дитсад-
ки та заклади позашкільної освіти 
працюватимуть за тим форматом, 
за яким працюють нині.

А от у Київській області осінні 
канікули перенесені на зимовий 
період. Відповідне рішення ухва-
лили 99% педагогічних рад регіону, 

повідомляють в Київській обласній 
військовій адміністрації.

У школах столиці 7 жовтня роз-
почався опалювальний сезон. За 
словами Валентина Мондриїв-
ського, температура в класних 
кімнатах зберігатиметься в межах 
17–20°C, в спортивних залах 
15–17°C.

Раніше він розповідав, що 90% 
школярів приступили до навчан-
ня — онлайн чи офлайн. Лише 10% 
поїхали за кордон і здобувають 
там освіту.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Кличко перевірив укриття, на які скаржаться 
кияни: пообіцяв «суворі рішення»
Мер Києва  
Віталій Кличко 
перевірив укриття,  
на які скаржилися 
жителі столиці.

Зокрема, міський голова відвідав 
бомбосховище в одному зі столич-
них будинків у Печерському районі. 
Після цього він заявив, що винні 
за неналежну підготовку укриттів 
нестимуть відповідальність.

«Коментарі тут зайві. Бомбос-
ховище не придатне до викорис-
тання, не відремонтоване та не 
облаштоване. Вентиляції немає. 
Запах грибка. Немає ні стільців, 
ні лавок. А стояти люди не будуть, 
бо іноді повітряна тривога триває 
кілька годин. На жаль, деякі голо-
ви районів та посадовці на місцях 
не якісно виконують доручення 
та свої обов’язки», — сказав Ві-
талій Кличко.

За його словами, від киян над-
ходять скарги, що багато укриттів 
не облаштовані. Або що гірше — 
зачинені. Люди під час повітряної 
тривоги не можуть туди потрапити.

«Тому будемо ухвалювати суворі 
рішення, щоб ті, в чиїй компетенції 
на місцях підготовка й утримання 
укриттів, несли відповідальність. 
Якщо вони не спроможні ефек-
тивно працювати — будемо шу-
кати тих, хто зможе виконувати 

свої обов’язки належно», — заявив 
мер Києва.

Він підкреслив, що кілька міся-
ців тому місто виділило близько 
100 мільйонів гривень для того, 
щоб укриття привели в належний 
стан. Тому кожен район столиці 
отримав гроші та зобов’язання голів 
районів ефективно їх використати 
й створити в укриттях умови для 
перебування людей.

«Такі перевірки тривають по 
всьому місту. Спочатку посадовці 
районів скаржилися, що немає гро-
шей. Гроші виділили. Але не всі по-
спішають втілити те, на що отримали 
кошти. Це — неприйнятна ситуація! 
Адже безпека сьогодні є ключовим 
питанням для кожного киянина», — 
наголосив Віталій Кличко.

Сьогодні у Києві використову-
ють понад чотири тисячі укриттів 

для населення. Серед них споруди 
подвійного призначення, а саме: 
підземні автопаркінги та пере-
ходи, приміщення метрополітену, 
цокольні та підвальні приміщення, 
а також укриття на підприємствах.

Віталій Кличко наголосив, що 
всі вони мають бути доступні для 
людей під час повітряної три-
воги. Приміщення подвійного 
використання, навіть ті, що зна-
ходяться в оренді чи власності та 
де розміщені магазини, чи кафе, 
мають бути відчинені як укриття 
під час небезпеки. Всі бомбосхо-
вища повинні бути елементарно 
облаштовані для перебування 
в них людей, в тому числі ма-
леньких дітей.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Кличко зустрівся 
з президенткою 
ЄБРР у Києві
Делегація Європейського бан-

ку реконструкції та розви-
тку приїхала до столиці для 

підтримки України та Києва, адже 
співробітництво з банком триває 
вже багато років.

Про це сказала Президентка 
ЄБРР Оділь Рено-Бассо й зазначила, 
що і надалі партнери робитимуть 
для цього все можливе.

У складі делегації на зустрічі 
з мером столиці Віталієм Клич-
ко були присутні Віцепрезидент 
ЄБРР Алан Пію, керуючий директор 
у країнах Східної Європи та Кав-
казу Маттео Патроне, заступник 
директора Ради Директорів ЄБРР 
від України Артем Шевальов.

Мер столиці Віталій Кличко 
подякував партнерам із ЄБРР за 
підтримку та системну співпрацю, 
завдяки якій у місті реалізува-
ли багато проєктів. й заявив. що 
ЄБРР — надійний партнер, який 
завжди підтримує Київ у прагненні 

до розвитку та в реалізації важли-
вих для столиці інфраструктурних 
проєктів.

Кличко нагадав, що у 2019 році 
Київ приєднався до Програми 
ЄБРР «Зелені міста». Це дозволяє 
реалізувати проєкти з розвитку 
транспортної інфраструктури та 
модернізації системи централі-
зованого теплопостачання. Тепер 
Київ здійснює масштабну модер-
нізацію тепломереж, зокрема за-
мінює аварійні труби, модернізує 
теплопункти, встановлює нове об-
ладнання на ТЕЦ. За кілька останніх 
років місто оновило 360 км труб 
у тепломережі та зменшило аварій-
ність і тепловтрати на 10 відсотків.

Також місто спільно з ЄБРР роз-
почало реалізацію ще двох проєктів.

Це проєкт «Модернізація місько-
го транспорту Києва II» — надання 
180 млн євро на оновлення рухомо-
го складу. Йдеться про закупівлю 
трамваїв, вагонів метро, комплек-

сну реконструкцію трамвайної лінії 
та зупинки «Контрактова площа», 
капітальний ремонт автопроїздів 
мосту Метро.

Та проєкт «Модернізація систе-
ми централізованого теплопоста-
чання Києва», — надання 140 млн 
євро на модернізацію системи 
теплопостачання міста.

«Через варварське вторгнення 
росії всі плани міста з комплексного 

розвитку зазнали суттєвих коригу-
вань: будівництво, реконструкції 
та капітальні ремонти інфраструк-
турних об’єктів за «Програмою еко-
номічного і соціального розвитку 
міста Києва на 2021–2023 роки» 
призупинено до завершення воєн-
ного стану. Фінансування цих про-
єктів не відбувається. Дії міської 
влади в першу чергу спрямовані на 
підтримку критичної інфраструкту-

ри столиці та заходи з недопущення 
гуманітарної катастрофи. Але ми 
вистоїмо і переможемо. Нам треба 
буде відбудовувати, оновлювати 
нашу столицю. Тому, сподіває-
мося, що наша співпраця з ЄБРР 
буде продовжена», — підкреслив 
Віталій Кличко.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Валентин Мондриївський
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ТОВ «ТЕПЛОПОСТАЧСЕРВІС». На виконання норм закону України «Про теплопостачання», «Про житлово-комунальні по-
слуги», постанови Кабінету Міністрів України від 01.06.2011 № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на 
житлово-комунальні послуги», наказу Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства 
України від 12.09.2018 № 239 «Про затвердження Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на 
теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх 
встановлення» ТОВ «ТЕПЛОПОСТАЧСЕРВІС» розроблено тарифи на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, 
тарифи на теплову енергію, тарифи на послуги з постачання теплової енергії та послуги з постачання гарячої води для споживачів 
категорії «Населення», «Бюджетні установи» та «Інші споживачі» .

Категорії  
споживачів

Тарифи на виробництво  
теплової енергії

Тарифи на транспортування 
теплової енергії 

Тарифи на постачання  
теплової енергії

Тарифи  
на теплову енергію

Тарифи на комунальну 
послугу з постачання 

теплової енергії

грн/Гкал  
без ПДВ

грн/Гкал  
з ПДВ

грн/Гкал  
без ПДВ

грн/Гкал  
з ПДВ

грн/Гкал  
без ПДВ

грн/Гкал  
з ПДВ

грн/Гкал  
без ПДВ

грн/Гкал  
з ПДВ

грн/Гкал з ПДВ

Населення 1 352,71 1 623,25 170,92 205,10 12,17 14,60 1 535,80 1 842,96 1 842,96

Бюджетні 
установи 

2 282,29 2 738,75 170,92 205,10 12,17 14,60 2 465,38 2 958,46 2 958,46

Інші споживачі 4 764,43 5 717,32 170,92 205,10 12,17 14,60 4 947,52 5 937,02 5 937,02

Тарифи на комунальну послугу з постачання гарячої води розраховані на економічно обгрунтованому рівні ТОВ 
«ТЕПЛОПОСТАЧСЕРВІС» та надаються для встановлення/коригування

Категорії споживачів
Грн/м3  
з ПДВ

Більш  детальніша інформація щодо тарифів (в т.ч їх структури)  на послуги 
надана в оголошеннях на сайті Товариства http://teplopostach.kiev.ua, на сайті 
Київської міської державної адміністрації www.kyivcity.gov.ua

Зауваження та пропозиції приймаються до 4 листопада 2022 року (включно) 
за адресою м. Київ вул. Ломоносова, 58 А.

Населення 93,70

Бюджетні установи 142,57

Інші споживачі 274,57

Як врятувати культурну спадщину 
Києва від російських ракет:  
влада міста розповіла про виклики
Питання захисту культурної спадщини під час війни стоїть особливо гостро.

Від початку повномасштаб-
ного вторгнення пам’ятники 
захищають від можливих 

руйнувань, а музейні експона-
ти перемістили у сховища, втім, 
небезпека чатує постійно. Через 
нещодавні обстріли центру Києва 
під загрозу знищення потрапили 
історичні та культурні пам’ятки 
державного значення.

Журналісти нашого видання 
поспілкувалися із директором Де-
партаменту охорони культурної 
спадщини КМДА Олександром 
Никоряком. Він розповів, зокрема, 
про те, як місто допомагає музе-
ям після обстрілів 10-го жовтня, 
про декомунізацію пам’ятників 
і чому наразі неможливо захистити 
Монумент Незалежності та Бать-
ківщину-Матір. А також зазначив, 
що навіть у воєнні часи археологи 
продовжують виявляти історичні 
артефакти на Подолі.

***
— Минулого тижня ворожі 

ракети обстріляли центр міс-
та, зокрема, ракети впали біля 
пам’ятників Грушевському 
та Шевченку, які перебували 
у захисних конструкціях і не були 
пошкоджені. Скільки захищено 
монументів станом на жовтень?

— У нас захищені всі пам’ятники, 
які внесені до реєстру пам’яток. 
Це 28 об’єктів, які ми захистили 
у перші тижні повномасштабної 
війни. Тоді спочатку розробили 
пріоритетний список з перших 
десяти об’єктів, з них і почали, 
а потім захистили всі інші.

На цю ініціативу не було ви-
трачено жодної копійки з міського 
бюджету — допомагав бізнес, во-
лонтери та небайдужі кияни. Мій 

друг із Дніпра надав десять тисяч 
мішків з піском у той період ві-
йни, коли навіть придбати їх було 
проблемою.

— Як саме вирішували, піском 
або панелями захищати той чи 
інший пам’ятник?

— Якщо опорні конструкції, на 
яких стоїть пам’ятник, дозволя-
ли, то ми захищали його мішка-
ми з піском. Адже важливо, щоб 
об’єкт не «просів» через значну 
вагу. Приміром, пам’ятник кня-
гині Ользі на Михайлівській пло-
щі наразі захищає 170 тонн піску 
і близько 3,5 тисяч мішків. А от 
пам’ятник святому Володимиру 
таке б навантаження не витримав. 
Тому ми використали іншу техно-
логію — закрили його панелями, 
які тримають бетон, і захистили 
конструкціями стилобат, на якому 
розташована фігура. Вона стоїть 
високо і фахівці прорахували, що 
уламки у будь-якому випадку не 
досягнули б самого Володимира.

До слова, ці конструкції діють 
і у тій ситуації, коли від ракетного 
удару пам’ятник таки зламається, 
але не розлетиться в усі сторони, 
а уламки збережуться в одному 
місці для подальшого відновлення.

Також зручно, що на кількох 
конструкціях вказані зображен-
ня захищених пам’ятників із ко-
роткою історичною довідкою. Це 
допомагає, коли іноземні гості 
та журналісти бачать, що стоїть 
якийсь будівельний елемент і не 
можуть зрозуміти, що це.

— Який закордонний досвід 
ви переймаєте для захисту 
пам’яток?

— Багато європейців цікавлять-
ся, чому саме цим чи іншим спо-
собом ми захищаємо пам’ятники. 
Ми відповідаємо, що для нашого 
покоління війна вперше, тому 
ефективність технологій захисту 
доводиться визначати у процесі. 
Цим досвідом ми готові ділитися, 
тому 26 жовтня разом із Київським 
науково-методичним центром по 
охороні, реставрації та викорис-
танню пам’яток історії, культу-
ри і заповідних територій та ГО 
«Альянс реставраторів історичних 
будівель України» ми проведемо 
міжнародну науково-практичну 
конференцію.

— Розкажіть про цю конфе-
ренцію, будь ласка. Хто туди 
запрошений і про що буде 
йти мова?

— Конференція «Культурна спад-
щина в умовах війни: захист, збе-

реження та реставрація» пройде 
під патронатом UNESCO і буде 
присвячена проблемам рестав-
рації пошкоджених та відновлен-
ня втрачених об’єктів культурної 
спадщини внаслідок війни.

У Києві почали страждати від 
обстрілів пам’ятки, а в інших міс-
тах така проблема вже давно, зо-
крема в Чернігові, Харкові, Одесі 
та Маріуполі. Тому ми запросимо 
фахівців з цих міст, щоб обміня-
тися досвідом і разом почути, що 
радять іноземні експерти з Берліну, 
Варшави, Барселони, Тбілісі тощо.

Натомість Київ розкаже про 
свою роботу із пошкодженими від 
ракет будівлями, коли у історичних 
спорудах були посічені фасади та 
розбиті вікна. Ми хочемо також 
порадитися, яким чином краще їх 
відновлювати. Адже зима близько 
і треба вміти швидко реагувати 
на виклики.

— А як саме триває допомога 
від міста пошкодженим від вибу-
хів у центрі міста приміщенням 
музеїв, а також Будинку вчителя?

— Вона відбувається дуже швид-
ко. Київський міський голова Ві-
талій Кличко поставив завдання 
якомога швидше усунути наслідки 
обстрілів у центрі, зокрема й щодо 
побитих вікон — їх одразу позакри-
вали. Залишається лише проблема 
з Будинком вчителя, адже там по-
сипався купол і якщо його накрити 
фанерами, то він може просто не 
витримати. Це не швидкий процес, 
але до зими впораємось.

— Якщо піднімати тему до-
свіду інших українських міст під 
час війни, то у Львові, приміром, 
захищають не лише пам’ятники, 
але й окремі елементи будинків 
або цінні вуличні скульптури. 
Чи представлені такі варіанти 
охорони у Києві?

— Разом із волонтерами ми за-
хистили вітражі на фунікулері, які 
закривали фанерними листами. 
І недалеко звідси справді стався ви-
бух — біля сходів, які ведуть до ко-
лони Магдебурзького права. Більша 
вибухова хвиля могла б дійти й до 
фунікулера. Також є багато об’єктів 
в урядовому кварталі, елементи 
яких можна було б захистити, як-
от Будинок з химерами, але на 
ці території з очевидних причин 
доступу немає.

У Києві 3,5 тисячі об’єктів 
і захистити всі фасади дуже важ-
ко. Пам’ятаю, нам пропонували 
захистити монументи Батьків-
щини-Матері та стелу на Майдані 
Незалежності. Наразі це неможливо 
реалізувати. Можна згадати про 
величезні укриття над АЕС зі спо-
рудженням бетонних саркофагів, 
але як це зробити над пам’яткою, 
ми поки не уявляємо. Можливо, 
на міжнародній конференції нам 
дадуть пораду.

А щодо захисту скульптур як 
у Львові, то, на мою думку, мар-
мурові та гранітні доречніше зні-
мати — у випадку безпосереднього 
удару ракети уламки можуть просто 
розлетітися, і їх вже не відновиш.

— З початком війни експо-
нати київських музеїв переміс-
тили у безпечні місця, а деякі 
пам’ятки замінили копіями. 
Як відбувався цей процес, ки-
ївські музеї узгоджували його 
з міською владою?

— У столиці близько 26 музеїв 
разом із філіями і всі вони відреа-
гували на виклики війни. Сам вивіз 
експонатів — це складна процеду-
ра, схожа на інкасацію. Директор 
музею описує все, що міститься 
у закладі. Менш цінні експонати хо-
вають у підвальних приміщеннях, 
якщо там є відповідні умови збе-
рігання. А найважливіші пам’ятки 
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встановлюють у спеціальні бокси та 
під охороною відвозять у безпечне 
місце, оснащене кліматконтролем.

— Сховища, куди відвезли 
оригінали, розташовані у межах 
Києва або далі?

— Про локації мені невідомо, ця 
інформація суворо засекречена. 
Хоча музеї київські, але всі екс-
понати повинні передаватися на 
зберігання із погодження Мініс-
терства культури України.

— У центрі міста є ще одна 
будівля, яка руйнується не че-
рез війну — це маєток Івана Те-
рещенка на бульварі Шевчен-
ка. Багатьох хвилює, чи місту 
вдасться врятувати будівлю до 
її руйнування. Ця справа досі 
розглядається судом?

— Так, і останні судові роз-
гляди, наскільки я знаю, були на 
користь того, щоб забрати цей 
об’єкт у недоброчинного власника. 
Процес йде і потребує скорішого 
вирішення, адже, справді, будівля 
стільки років стоїть і руйнується, 
а власник нічого не робить. Хоча 
ми змусили його заключити 
з містом охоронний договір із 
відповідними зобов’язаннями, 
після чого він розробив проєкт 
реставрації, який схвалила кон-
сультаційна рада при Департа-
менті охорони культурної спад-
щини. Але далі справа не пішла. 
Якщо вдасться забрати будівлю 
на користь громади, то це могло 
б стати першим сигналом для не-
доброчинних власників пам’яток, 
які стоять десятки років без рес-
таврації.

Насправді ця тема дуже акту-
альна зараз, під час війни. Люди 
почали більше звертати увагу на 
старі будівлі у місті, адже розумі-

ють, що у будь-який момент мо-
жуть їх втратити, як це сталося із 
будинком на Жилянській. Хай він 
не був пам’яткою культурного зна-
чення, але був гарним прикладом 
історичної забудови.

— Також із нещодавніх по-
дій — знесення пам’ятника 
Пушкіну біля парку Слави. Мо-
нумент є знаковим, адже вхо-
дить у п’ятірку найстаріших 
пам’ятників Києва. Також ки-
євознавці в цьому контексті 
згадують про пам’ятник Миколі 
Щорсу. Яка позиція вашого Де-
партаменту щодо цього?

— П е р е к о н а н и й ,  з а р а з 
у суспільстві всі погоджуються: 
пам’ятники, пов’язані із росією, 
не мають стояти на наших вулицях 
і повинні бути зняті. Але позиція 
Департаменту охорони культурної 
спадщини полягає у тому, щоб вони 
не були знищені, а переміщенні 
на певну локацію, із подальшим 
створенням музею. Попередньо 
потрібно зробити його концепцію, 
із зовнішнім виглядом, ідеологією 
закладу.

Але щоб, приміром, демонтувати 
Щорса, потрібна процедура, яку 
запускає Міністерство культури, 
а дає дозвіл Кабінет міністрів. По-
винен бути проєкт його зняття, 
переміщення і встановлення. Все 
має бути зроблено за процедурою.

— Рішенням Київради узго-
джений список обʼєктів, які пла-
нується усунути з публічного 
простору Києва. Хто і як вирішує, 
які пам’ятки будуть переміщені 
та куди саме?

— Наразі працює робоча гру-
па, в яку входять фахівці історії, 
культури, Інституту національної 
пам’яті, а також наукові установи 

різних напрямків. Приміром, якщо 
знесення пам’ятника математи-
ку, то відповідні фахівці зі спілки 
математиків мають дати свій ви-
сновок щодо нього. Ми будемо 
спиратися саме на такі дані.

Попри те, що перелік із про-
позиціями щодо меморіальних 
дошок, бюстів, пам’ятників вже 
створений, у киян є можливість 
подати свої пропозиції щодо зне-
сення пам’яток, якщо їх немає 
у списку. Пропозиції приймаються 
до 28 жовтня цього року на електро-
нну адресу: rgdoks@ukr.net. Після 
того як ми відберемо остаточний 
список, то далі будемо вирішувати, 
куди їх переміщати.

— Кілька років тому розгляда-
ли варіант ВДНГ для створення 
там музею тоталітаризму.

— Знаю про цю ідею, справді, 
було бажання створити цей му-
зей там. Але станом на сьогодні 
я чув ще про кілька локацій, де 
його можна створити, зокрема 
й на лівому березі. Але спочатку 
нам треба затвердити список із 
кількістю об’єктів і відповідно ви-

рішити, яка площа нам потрібна. 
Далі будемо звертатися до голов-
ного архітектора міста, щоб він 
порадив правильні місця для цього.

— Чи встиг Департамент від-
реставрувати вісім пам’яток, 
про які ви оголосили минулого 
року? Скільки із запланованого 
вдалося реалізувати?

— Війна відібрала у нас півроку 
часу. Багато хто роз’їхався, вивозив 
родину в інші міста, тому в перші 
місяці у нас працювало лише кіль-
ка людей. Крім того, є проблеми 
з фінансуванням, адже кошти пер-
шочергово йдуть на забезпечення 
життєдіяльності міста, зарплати 
та військові потреби. Реставрації 
стоять в останній черзі, відповідно 
й роботи йдуть повільніше.

Але ми активно працюємо. 
Наразі по пам’ятнику князю Во-
лодимиру, будівлям на вулиці 
Сковороди 2 та Андріївському 
узвозі 31/5 розробляють проєкти 
реставрації. У будинку на вулиці 
Сковороди 9-Б триває реставра-
ція підвальних приміщень, уте-
плення, укріплення і гідроізоляція 
фундаментів приміщення, цього 
року почались фасадні роботи. 
А реставрація келії у Флорівському 
монастирі майже завершена. До 
речі, у процесі там виявили ще один 
підвальний поверх, який старше за 
саму келію на 400 років.

— Розкажіть про цю знахідку 
детальніше, будь ласка.

— Спочатку по проєкту рестав-
рації повинні були зберегти та 
відновити лише верхній підвал. 
Нижній був залитий водою, тому 
там просто мали забити сваї та все 
залити бетоном. Але археологи 
оглянули його і підтвердили істо-
ричну цінність. Тому ми не могли 
його втратити і почали коригувати 
проєкт, щоб відновити й цю нижню 
частину.

Фахівці відзначили, що від під-
валу відходять канали, які колись 
розходились по всьому Подолу. 
Таким чином, до келії монастиря 
човнами доставляли харчі — знай-
шовся і льох, де зберігалось вино. 
Також там виявили два виходи — 
один пологий, як в шахту, ймовірно, 
для доставки продуктів, а інший — 
зі східцями, який використовували 
монахині, щоб сховатися під час 
небезпеки.

— Над якими ще проєктами 
зараз працює Департамент?

— Міська цільова програма за-
тверджена на 2021–2023 роки. 
У довоєнний час ми по відпрацьо-
вували межі, режими і охоронні 
зони пам’яток, щоб поруч з ними 
не побудували об’єкт, який би не-
гативно впливав на них або спо-
творив. Можна назвати це «мі-
ні-генплани» стосовно пам’яток. 
Минулого року ми так прозонували 
державний історико-архітектурний 
заповідник «Стародавній Київ», 
а також історичний ландшафт 
київських гір.

Із початком війни ми зрозуміли, 
що потрібно посилювати облікову 
документацію на об’єкти культур-
ної спадщини. Тобто якщо об’єкт, 
не дай Боже, зруйнується, то ми 
хоча б матимемо всі відомості та 
фіксації про нього. Адже у 1200 
київських пам’яток (серед загальної 
кількості в 3500) ще немає такої 
облікової документації.

Також наразі працюємо над 
3D-моделюванням об’єктів куль-
турної спадщини. Ми знайшли 
волонтерів, які допоможуть 
у розробці близько 20 пріори-
тетних пам’яток. На той випа-
док, якщо ракета знищить якусь, 
ми зможемо відновити її до 
міліметра.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

◄ Центр Києва постраждав  
від вибухів. Фото: Ольга Косова
▲ На Контрактовій площі 
захистили статую Самсона.  
Фото: Департамент охорони 
культурної спадщини.
► На початку війни вікна 
фунікульору закрили фанерними 
листами. Фото: Ольга Косова

Пам’ятник княгині Ользі на Михайлівській площі — 
під захистом. Фото: Ольга Косова
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Безстрашні та безкорисливі: сто 
київських волонтерів нагородили 
за допомогу під час війни
Серед переможців — 
активісти з практично 
з усіх сфер життя 
столиці.

Третій рік поспіль у  Києві 
відзначають сотню найкращих 
громадських організацій міста. 
Це команди активістів і волонтерів, 
які спільно з міською владою реа-
лізували корисні для киян проєкти, 
а з початку повномасштабного 
нападу росії на Україну опера-
тивно переформатували свою ді-
яльність на потреби військових 
та цивільних.

Уся сотня переможців — мак-
симально різна. Поки одні 
з правоохоронними органами під-
тримували порядок у місті, інші — 
у театрі організували гуманітарний 
штаб. Хтось закуповував продукти 
для маломобільних киян, а хтось — 
для бійців військових підрозділів. 
І врешті, одні опікувались пересе-
ленцями, а інші — психологічним 
станом родин загиблих Героїв.

Нещодавно в столиці пройшло 
урочисте нагородження перемож-
ців рейтингу «ТОП-100». Задля 
повної безпеки учасників пам’ятні 
статуетки переможцям вручали 
на закритій станції метро «Майдан 
Незалежності». До слова захід ор-
ганізував Департамент суспільних 
комунікацій КМДА за фінансо-
вої підтримки ІСАР «Єднання» 
та Агентства США з міжнародного 
розвитку.

Привітати та нагородити учас-
ників прийшли представники сто-
личної влади. Зокрема заступниця 
голови КМДА Марина Хонда роз-
повіла, що завдяки присутнім тут 
активістам вже 24 лютого у Києві 
вдалося налагодити зв’язок між 
тими, кому потрібна допомога, 
і тими, хто готовий її надати.

«Волонтерський рух у нашій кра-
їні набрав неймовірного розмаху. 
Кожен громадянин робить сьогодні 
все можливе, щоб наблизити нашу 
перемогу. Можна сміливо казати, 
що волонтерство — бренд Украї-
ни!» — сказала вона.

Марина Хонда додала, що в перші 
дні війни і бізнес і громадськість 
самостійно приймали рішення, щоби 
терміново забезпечити всім необ-
хідним людей, які днями перебували 
в укритті, чи тих, хто самотужки 
не міг себе забезпечити продуктами 
та ліками. Активісти та волонте-
ри пліч-о-пліч стали з локальною 
та державною владою. Саме тому 
їм сьогодні важливо подякувати.

Цього року при виборі пере-
можців комісія приділила особливу 
увагу волонтерській діяльності 
всіх ГО. І серед 350 заявників об-
рали сотню найкращих.

«Відбір переможців був непро-
стим та ретельним. Ми визначили 
найефективніші неурядові органі-
зації та волонтерські ініціативи, 
які у синергії з владою відважно 
долають усі випробування воєн-
ного часу та допомагають киянам 
в ці непрості часи. «ТОП-100» — 
це про активних мешканців Києва, 

які постійно розробляють корис-
ні кейси для комфортного життя 
у місті та, не дивлячись на війну, 
набирають шалених обертів у своїй 
громадській діяльності», — ко-
ментує директор Департаменту 
суспільних комунікацій КМДА Ро-
ман Лелюк.

Ініціативний центр сприяння 
активності та розвитку громадсько-
го почину «Єднання» вже понад 
25 років допомагає ГО отрима-
ти гранти від донорів. Його ви-
конавчий директор, Володимир 
Шейгус, зазначив: в Україні існує 
настільки багато громадських ор-
ганізацій, що не вистачить станції 
метро, щоби зібрати їх разом.

«В нашій країні є багато людей, 
які готові простягнути руку до-
помоги. Дехто з них наважується 
створити громадські організації 
та на постійній основі опікуватися 
проблемами інших. На те, щоби зі-
брати їх всіх знадобиться не одна 
станція метро!» — сказав він.

В ошатних сукнях, вишиванках 
та вдягнені у камуфляжні костюми 
волонтери скромно розповідають 
про свою діяльність.

Одна з тих, кому вручили від-
знаку стала Наталя Комаренко, 
співзасновниця благодійного 
фонду «З теплом у серці». Разом 
із подругою Іриною Крезуб вона 
вже майже вісім років організовує 
дітям з інвалідністю активне до-
звілля задля їхньої соціалізації. 
А від 24 лютого волонтерки почали 
опікуватись трьома столичними 
лікарнями, в яких оздоровлюються 
українські військові.

«Це вже друга відзнака від міста. 
Нам приємно, що нашу роботу ба-
чать та цінують. Так, ми починали 
з допомоги дітям з інвалідністю. 
Проте зараз наше велике серце 
відкрите для всіх, кому сьогодні 
непросто», — ділиться Наталя.

Наразі організація в активному 
пошуку вільного приміщення 
на Борщагівці для того, щоб збе-
рігати та розфасовувати в ньому 
гуманітарну допомогу. Якщо ви мо-
жете посприяти Наталі та її команді 

зі складом, волонтерка просить 
писати їй на Фейсбук. До слова, 
раніше ми розповідали особливу 
історію жінки.

Тендітна  Аліна Семенова, 
співорганізаторка благодійно-
го фонду «Все буде Україна — 
2022», у цивільному житті працюва-
ла бухгалтеркою. А після Майдану 
пішла волонтерити. Тоді вона разом 
з іншими забезпечувала військові 
підрозділи спорядженням, про-
дуктами та медикаментами. А від 
початку повномасштабного втор-
гнення, заснувала БФ.

За допомогу українцям на пере-
довій та в тилу вона вперше отри-
мала нагороду від столичної влади.

«Після 24 лютого наш БФ одними 
з перших організував гуманітарно-
логістичний центр в Голосіївському 
районі. А пізніше ми почали про-
водити навчання по домедичній 
допомозі для ТрО, аби ті вміли ря-
тували життя одне одного до при-
їзду медиків.

Наша команда разом з іншими 
волонтерами робить свою справу 
не заради нагород, а щоби набли-
зити перемогу. Втім, звичайно 
нам приємно відчувати себе по-
трібними та чути «дякую» за нашу 
працю», — коментує Аліна.

З початком війни київський те-
атр «Срібний острів» перетворився 
на гуманітарний штаб для понад 
п’яти тисяч мешканців столиці 
та їхніх чотирилапих друзів. Про 
те, як вирувало життя за кулісами, 
розповідає Юрій Раєвський, дирек-
тор та режисер театру.

«Ми одразу зрозуміли, що не бу-
демо осторонь від усіх проблем, 
які впали нам на  плечі. Тому 

в приміщенні театру розгорнули 
гуманітарний штаб.

У перші дні (війни, — ред.) актори 
та адміністрація самотужки шука-
ли, де купити продукти, щоби ви-
давати їх киянам. Тоді ж з’явилась 
і потреба в кормах для тварин. 
Насправді в театрі ми збирали 
все: продукти, одяг, речі першої 
потреби та медикаменти», — го-
ворить він.

Сам Юрій неодноразово їздив 
до Ірпеня, аби вивезти звідси лю-
дей. Зараз він каже, що актори 
«Срібного острову» поступово 
відновлюють свою роботу, адже, 
відверто, засумували за глядача-
ми. Невдовзі на своїй офіційній 
сторінці вони анонсують вистави 
та чекатимуть на киян.

Нагородили також й благодійний 
фонд «Зміни» — організацію, що до-
помагає військовим та цивіль-
ним; благодійний фонд «Вартові 
життя», волонтери якого возять 
по 20 тонн допомоги у найгарячіші 
точки України. А ще — благодійний 
фонд «Карітас-Київ», волонтери 
якого з 1992 року надають соціальні 
послуги й гуманітарну допомогу 
всім, хто перебуває у складних 
життєвих обставинах.

Зазначимо, що свої заслужені 
відзнаки — традиційні прозорі ста-
туетки, із назвою своєї громадської 
організації — отримали всі «ТОП-
100» кращих та успішних ініціатив, 
які спільно з містом продовжують 
працювати на прискорення нашої 
перемоги та подолання наслід-
ків війни.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Марина Хонда вручає 
відзнаку представнику ГО


